
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 201116
Diário OficialExecutivo 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196595

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 01
Nº E OBJETO DO CONTRATO ORIGINAL: 043/2010 –
Aquisição de combustível  destinado a manutenção do Transporte 
Escolar – Convênio Seduc/PA.  VALOR DO CONTRATO 
ORIGINAL: 70.001,85.  PARTES:.Prefeitura Municipal de 
Senador José Porfírio e Posto Serra Dourada.  JUSTIFICATIVA 
DO ADITAMENTO: Consiste na alteração do contrato original, 
043/2010, datado de 29 de setembro de 2010, oriundo do 
Pregão 024/2010, por conveniência administrativa,  para 
atualização da dotação orçamentária para o exercício 2011.  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e alterações 
posteriores;  ORDENADOR RESPONSÁVEL: Cleto José Alves 
da Silva/ Prefeito Municipal e Diana Amorim da Silva Rocha/ 
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 01
Nº E OBJETO DO CONTRATO ORIGINAL: 036/2010 – 
Implantação de uma Unidade Básica de Saúde, para Equipes 
de Saúde da Família  no Município de Senador José Porfírio.  
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL MENSAL: R$ 195.500,00.   
PARTES:.Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio e 
Agroservice.  JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Consiste na 
prorrogação do contrato original, 036/2010, datado de 23 de 
agosto de 2010, oriundo da TOMADA DE PREÇO Nº 001/2010, 
por conveniência administrativa, com atualização da dotação 
orçamentária para o exercício 2011.  FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Art. 57, § 1º da Lei Federal 8.666/93 e alterações 
posteriores.  VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 24/02/2011 a 
31/12/2011.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Cleto José Alves da Silva/
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABEL FIGUEIREDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196603

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2011 – CPL – PMAF

A Prefeitura Municipal de Abel Figueiredo, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL – Torna Público que fará 
realizar o Processo Licitatório – Modalidade Pregão Presencial nº 
001/2011. Objeto: Aquisição de diversos Gêneros Alimentícios 
para atendimento com Merenda Escolar na Sec.Mul. de Educação 
deste município. Abertura: 27/01/2011 Horário as 11:30 (onze e 
trinta ) horas Local: Sala de Reunião da PMAF., Pregoeira: Maria 
do Carmo Oliveira Silva. Disponibilidade do Edital: PMAF .Tel. 
Contato – (94) 3342-1403
Valor do Edital: R$ 50,00 ( cinquenta) reais.

Abel Figueiredo, 14 de Janeiro de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196617

AVISO DE ADIAMENTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA – PA.

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Assistência Social
PREGÃO nº 004/2011/A. SOCIAL
A data da recepção e abertura dos envelopes, referente 
ao certame acima mencionado, foi transferida para o dia 
26/01/2011, às 9:00 horas, na Sala de Licitações da PMX.
Outras informações pelo telefone nº (0**94) 3426-4384, ou na 
Sala de Licitações.

Xinguara – PA, 14 de janeiro de 2011.
JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA

Pregoeiro
AVISO DE ADIAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA – PA.
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Administração
PREGÃO nº 005/2011/PMX
A data da recepção e abertura dos envelopes, referente 
ao certame acima mencionado, foi transferida para o dia 
26/01/2011, às 12:00 horas, na Sala de Licitações da 
PMX.
Outras informações pelo telefone nº (0**94) 3426-4384, ou na 
Sala de Licitações.

Xinguara – PA, 14 de janeiro de 2011.
JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA

Pregoeiro
RESUMO DE EDITAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA – PA.
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Educação
PREGÃO nº 006/2011/SEMED
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIVEROS, 
destinados à Secretaria de Educação, para distribuição da 
MERNDA ESCOLAR na rede pública de Ensino deste Município 
de Xinguara – Pará.
Data de Recebimento e Abertura dos Invólucros: 
27/01/2011.
HORA e LOCAL: 09h00 (nove horas), na Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Xinguara, sito à Sede da Prefeitura 
Municipal de Xinguara, à Praça Vitória Régia, s/nº, Centro.

O Edital poderá ser obtido no horário das 08h00 às 14h00 horas, 
de segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura, 
situada no endereço acima.
Outras informações pelo telefone nº (0**94) 3426-4384, ou na 
Sala de Licitações.

Xinguara – PA, 14 de janeiro de 2011.
JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA

Pregoeiro
RESUMO DE EDITAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA – PA.
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Administração
PREGÃO nº 007/2011/PMX
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de CÂMARAS DE AR, FITÕES E PNEUS DIVERSOS, 
destinados à Secretaria de Administração, para manutenção 
de veículos e máquinas pesadas, integrantes da Frota Oficial da 
Administração Geral do Município de Xinguara - Pará.
Data de Recebimento e Abertura dos Invólucros: 
27/01/2011.
HORA e LOCAL: 12h00 (doze horas), na Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Xinguara, sito à Sede da Prefeitura 
Municipal de Xinguara, à Praça Vitória Régia, s/nº, Centro.
O Edital poderá ser obtido no horário das 08h00 às 14h00 horas, 
de segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura, 
situada no endereço acima.
Outras informações pelo telefone nº (0**94) 3426-4384, ou na 
Sala de Licitações.
Xinguara – PA, 14 de janeiro de 2011.
JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA
Pregoeiro

RESUMO DE EDITAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA – PA.

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Administração
PREGÃO nº 008/2011/PMX
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de PEÇAS DE REPOSIÇÃO DIVERSAS, 
destinados à Secretaria de Administração, para manutenção de 
veículos e máquinas pesadas, integrantes da Frota Oficial da 
Administração Geral do Município de Xinguara - Pará.
Data de Recebimento e Abertura dos Invólucros: 
28/01/2011.
HORA e LOCAL: 09h00 (nove horas), na Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Xinguara, sito à Sede da Prefeitura 
Municipal de Xinguara, à Praça Vitória Régia, s/nº, Centro.
O Edital poderá ser obtido no horário das 08h00 às 14h00 horas, 
de segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura, 
situada no endereço acima.
Outras informações pelo telefone nº (0**94) 3426-4384, ou na 
Sala de Licitações.

Xinguara – PA, 14 de janeiro de 2011.
JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA

Pregoeiro
RESUMO DE EDITAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA – PA.
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Administração
PREGÃO nº 009/2011/PMX
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de FERRAMENTAS, MATERIAIS ELÉTRICOS 
E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO DIVERSOS, destinados à 
Secretaria de Administração, para distribuição nos diversos órgãos 
da Administração Geral deste Município de Xinguara – Pará.
Data de Recebimento e Abertura dos Invólucros: 
28/01/2011.
HORA e LOCAL: 12h00 (doze horas), na Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Xinguara, sito à Sede da Prefeitura 
Municipal de Xinguara, à Praça Vitória Régia, s/nº, Centro.
O Edital poderá ser obtido no horário das 08h00 às 14h00 horas, 
de segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura, 
situada no endereço acima.
Outras informações pelo telefone nº (0**94) 3426-4384, ou na 
Sala de Licitações.

Xinguara – PA, 14 de janeiro de 2011.
JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA

Pregoeiro
RESUMO DE EDITAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA – PA.
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Administração
PREGÃO nº 010/2011/PMX
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de SERVIÇOS DE BORRACHARIA, E SERVIÇOS 
MECÂNICOS DE MANUTENÇÃO E REFORMA EM DIVERSOS 
VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADAS, integrantes da Frota 
Oficial da Administração Geral do  Município de Xinguara/PA.
Data de Recebimento e Abertura dos Invólucros: 
01/02/2011.
HORA e LOCAL: 09h00 (nove horas), na Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Xinguara, sito à Sede da Prefeitura 
Municipal de Xinguara, à Praça Vitória Régia, s/nº, Centro.
O Edital poderá ser obtido no horário das 08h00 às 14h00 horas, 
de segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura, 
situada no endereço acima.

Outras informações pelo telefone nº (0**94) 3426-4384, ou na 
Sala de Licitações.

Xinguara – PA, 14 de janeiro de 2011.
JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196624
HOMOLOGAÇÃO

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2010/PMSIP/
SEMOP.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA NA EXECUÇÃO 
DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE DRENAGEM 
E PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS SETE DE JANEIRO, AV. DA 
REPÚBLICA, RUA DOM ELIZEU E RUA PRINCIPAL DO CONJUNTO 
EDILSON ABREU II NO MUNICÍPIO DE SANTA IZABEL, ESTADO 
DO PARÁ.
FIRMA VENCEDORA: 01- A firma RICCE CONSTRUÇÕES LTDA, 
foi a vencedora do certame pelo critério de menor preço global, 
perfazendo um total de R$-1.095.123,12 (Hum milhão, noventa 
e cinco mil, cento e vinte e três reais e doze centavos).
02- TOTAL DA TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2010/PMSIP/
SEMOP: R$-1.095.123,12 (Hum milhão, noventa e cinco mil, 
cento e vinte e três reais e doze centavos). Santa Izabel do Pará-
Pa, 10 de janeiro de 2011. CARLOS MARIÓ DE
BRITO KATÓ - Prefeito Municipal de Santa Izabel do Pará.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196715

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ORIXIMINÁ
1º TERMO ADITIVO
DATA DE ASSINATURA: 17/12/2010
VIGENCIA: 17/12/2010 à 30/04/2011
JUSTIFICATIVA: A prorrogação do prazo e substituição de 
dotação orçamentária, fundamento legal o que dispõe o art. 57, 
II da Lei Federal nº 8.666/93.
CONTRATOS E EMPRESAS: 056/2010-FMS: MARIO S. M. 
OLIVEIRA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES; 057/2010-FMS: J. 
D. DE SOUZA NASCIMENTO - ME; 058/2010-FMS: GOES GOES 
DISTRIBUIDORA LTDA; 059/2010-FMS: SAMED IMPORTAÇÃO, 
COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA - EPP; 060/2010-FMS: 
STAR ODONTOMÉDICA LTDA; 061/2010-FMS: CRISTALFARMA 
COMERCIO REPRESENTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA; 062/2010-
FMS: E. DE A. CAVALCANTE; 063/2010-FMS: STOCK 
COMERCIAL HOSPITALAR LTDA; 064/2010-FMS: J. N. S. SOUZA 
- EPP; 065/2010-FMS: L. M. P. CORREA - EPP; 066/2010-
FMS: DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICO E 
HOSPITALARES LTDA; 067/2010-FMS: D. C. S. VASCONCELOS 
- EPP; 068/2010-FMS: SANTANA S. L. ANDRADE - ME; 
069/2010-FMS: A. GARCIA DA SILVA COMERCIO; 070/2010-
FMS: R. C. ZAGALLO MARQUES e 071/2010-FMS: F. CARDOSO 
& CIA LTDA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 2011: 13 13.10 301 1025 2.069
/2.071/2.072/2.073/2.074/2.079/2.081/
2.082/2.084/2.085/2.086.
Maria da Conceição Siqueira Guerreiro – Ordenadora de 
Despesas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196721

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Oriximiná torna público, que abrirá 
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 001-PMO/2011 
objeto: aquisição de gêneros alimentícios para atender a 
merenda escolar da Rede Municipal de Ensino, mantidas pelos 
Programas: PNAEF, PNAEI, PANAEQ, EJA, PNAEP e PNAEC deste 
município. Abertura: 27/01/2011 às 09h00mim. Edital, adquirido 
no Setor de Licitação no valor de R$ 50,00 ou gratuito pelo site: 
www.oriximiná.pagov.br.

Joseane de Oliveira Seixas
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Na matéria publicada no dia 12/01/2011, no Diário Oficial sob o 
nº 31831, onde se lê extrato do Contrato nº 001/2010, leia-se 
Contrato nº 001/2011.

Gilmara de Carvalho Dias Varjão
Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196731

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA. Pregão Presencial: 
nº. 001/2010. Objeto: Aquisição de combustível para atender 
a Prefeitura Municipal de Primavera e a Secretaria Municipal de 
Saúde. Data: 27/01/2010.  Hora: 08:00h (hora local).Local: Sala 
de Reuniões da Comissão Permanente de Licitações, sito Av. Gal 
Moura Carvalho S/nº, Centro, Primavera-Pa. Tel: 91 34811228, 
Email: sharleyca@gmail.com.Sharley C. Afonso - Pregoeiro

AGUIAR & PETRONILO LTDA, CNPJ nº 03.271.844/0001-65, 
torna publico que requereu junto á SEMMA - Tucuruí¬, a Licença 
de Operação para a atividade de Oficina de Lanternagem, Pintura 
e Mecânica, sob o Protocolo 005/2011, de 14/01/2011.


